
_____________________________________________________________________________________________________________
PP 103/2018

1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 103/2018 - Sessão Nº 001

Processo : 137/2018
Objeto : Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na

prestação, de forma contínua, de serviços de vigilância patrimonial, em regime de
empreitada global, nas dependências da UniRV - Universidade de Rio Verde , Campus Rio
Verde.

1 - Abertura da Sessão
Às 08:00 horas do dia 27 de novembro de 2018, reuniram-se na sala de licitações a Pregoeira Iria Daniela Pereira Freitas
e os membros da Equipe de Apoio Kamilla Prado Souza, Sandra Regina Longo de Assis, designados pela Portaria nº
1288, de 14/05/2018, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei
Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão
Presencial Nº 103/2018, tipo menor preço global. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de
imediato à fase de credenciamento.

2 - Credenciamento
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os
documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:

EMPRESA ME / EPP CNPJ/CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO
ARTSEG SEGURANÇA E VIGILANCIA
LTDA

NÃO 05.502.450/0001-04 AILTON SILVA 3140963

BURITI SEGURANÇA
ESPECIALIZADA S/A

NÃO 20.630.078/0001-05 GINEIR SILVA SANTOS M5990341 SSP MG

CONFEDERAL VIGILANCIA E
TRANSPORTE DE VALORES

NÃO 31.546.484/0003-64 ADENILDO JOSE COELHO
DA SILVA

2083936 DGPC/GO

CONFIANÇA SEGURANÇA E
VIGILANCIA LTDA - ME

SIM 15.156.374/0001-78 MAURILIO JOÃO CONZI 5556657 SSP GO

EXATA VIGILANCIA PATRIMONIAL
EIRELI

NÃO 10.859.691/0001-37 LUIZ FERNANDO LEITE 4240616 DGPC GO

GEV - GRUPO ESPECIAL DE
VIGILANCIA LTDA - ME

SIM 14.525.508/0001-18 JUNO SANTOS BARBOSA 4382366 SSP GO

GI EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA NÃO 07.473.476/0003-50 ROBSONMACHADO DE
ALMEIDA

1687958 SSP DF

GOIASFORTE VIGILANCIA E
SEGURANÇA

NÃO 00.283.018/0001-48 LUZIMAR TAVARES
TORRES

14008180 SSP/GO

PATRON VIGILANCIA E SEGURANÇA
LTDA - ME

SIM 10.895.990/0001-27 MATHEUS RODRIGUES
SANTANA

6054430 SSP/GO

RG SEGURANÇA E VIGILANCIA
LTDA

NÃO 13.019.295/0001-90 VAGNON FERREIRA
CAMPOS

135193 SSP TO

SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA
LTDA

NÃO 02.005.031/0003-22 FERNANDA LIMONTA DA
MOTA SILVA

4081329 SSP GO

TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA
EIRELI

NÃO 01.863.518/0001-11 MAURICIO CARNEIRO
SOARES

1870226 SESP GO

2.1 – Envelopes protocolizados:
A empresa abaixo identificada deixou envelopes no departamento, chegando ao Departamento de Licitação no

prazo adequado e, em virtude da falta de representante no certame esta licitante ficará impossibilitada de ofertar lances,
negociar preços e manifestar intenção de interpor recursos, conforme determina os subitens 4.9.1 e 4.11 do edital,
podendo assim, registrar propostas e se habilitar para os itens que se sagrar vencedora.

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno atendimento
aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a

EMPRESA ME / EPP CNPJ/CPF
UFC SEGURANÇA LTDA NÃO 28.187.432/0001-72



_____________________________________________________________________________________________________________
PP 103/2018

2

Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a
Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.

4 - Da Classificação das Propostas
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das mesmas
aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da
adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas,
passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10%
daquela, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente
de valor:

POSIÇÃO:
1

EMPRESA: TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA CNPJ: 01.863.518/0001-11 CLASSIF.: Sim

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 179.227,62
TOTAL DA PROPOSTA R$ 179.227,62

POSIÇÃO:
2

EMPRESA: GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA CNPJ: 00.283.018/0001-48 CLASSIF.: Sim

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 180.104,48
TOTAL DA PROPOSTA R$ 180.104,48

POSIÇÃO:
3

EMPRESA: SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA CNPJ: 02.005.031/0003-22 CLASSIF.: Sim

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 186.834,30
TOTAL DA PROPOSTA R$ 186.834,30

POSIÇÃO:
4

EMPRESA: CONFEDERAL VIGILANCIA E TRANSPORTE DE
VALORES

CNPJ: 31.546.484/0003-64 CLASSIF.:
Não

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 215.619,08
TOTAL DA PROPOSTA R$ 215.619,08

EMPRESA: CONFIANÇA SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA
- ME

CNPJ: 15.156.374/0001-78 CLASSIF.:
Não

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE PROPOSTA

Item(s) do Pregao N. 103/2018
R$ 225.885,29

POSIÇÃO:
5

EMPRESA: GEV - GRUPO ESPECIAL DE VIGILANCIA LTDA
- ME

CNPJ: 14.525.508/0001-18 CLASSIF.:
Não

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
TOTAL DA PROPOSTA R$ 228.810,12

POSIÇÃO:
6

EMPRESA: BURITI SEGURANÇA ESPECIALIZADA S/A CNPJ: 20.630.078/0001-05 CLASSIF.:
Não

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 230.410,92
TOTAL DA PROPOSTA R$ 230.410,92

POSIÇÃO:
7

EMPRESA: UFC SEGURANÇA LTDA CNPJ: 28.187.432/0001-72 CLASSIF.:
Não

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 230.971,00
TOTAL DA PROPOSTA R$ 230.971,00



_____________________________________________________________________________________________________________
PP 103/2018

3

POSIÇÃO:
8

EMPRESA: GI EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA CNPJ: 07.473.476/0003-50 CLASSIF.:
Não

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 240.972,15
TOTAL DA PROPOSTA R$ 240.972,15

POSIÇÃO:
9

EMPRESA: EXATA VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI CNPJ: 10.859.691/0001-37 CLASSIF.:
Não

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
TOTAL DA PROPOSTA R$ 256.253,36

POSIÇÃO:
10

EMPRESA: RG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA CNPJ: 13.019.295/0001-90 CLASSIF.:
Não

DESCRIÇÃO DO ITEM PROPOSTA R$
Item(s) do Pregao N. 103/2018 263.232,10
TOTAL DA PROPOSTA R$ 263.232,10

POSIÇÃO:
11

EMPRESA: ARTSEG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA CNPJ: 05.502.450/0001-04 CLASSIF.:
Não

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
TOTAL DA PROPOSTA R$ 272.676,87

POSIÇÃO:
12

EMPRESA: PATRON VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA -
ME

CNPJ: 10.895.990/0001-27 CLASSIF.:
Não

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
TOTAL DA PROPOSTA R$ 275.855,56

5 - Dos Lances Para o Valor Global
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que
fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a
inauguração das rodadas.
5.1 - Lances do Valor Global
RODADA CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF LANCE

1ª 1 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 178.600,00
1ª 2 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 178.900,00
1ª 3 SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 02.005.031/0003-22 R$ 179.000,00
2ª 1 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 178.400,00
2ª 2 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 178.500,00
2ª Desistente SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 02.005.031/0003-22 R$ 179.000,00
3ª 1 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 178.100,00
3ª 2 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 178.300,00
4ª 1 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 177.500,00
4ª 2 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 177.800,00
5ª 1 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 177.000,00
5ª 2 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 177.400,00
6ª 1 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 176.900,00
6ª Desistente TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 177.000,00

5.2 - Rodada de Negociação
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase de lances passando-se para a
fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço, mantendo-se o valor do último lance, na forma abaixo:
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF NEGOCIAÇÃO

1 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 176.900,00
5.3 - Classificação Provisória do Valor Global
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE

1 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 176.900,00
2 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 177.000,00
3 SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 02.005.031/0003-22 R$ 179.000,00
4 CONFEDERAL VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES 31.546.484/0003-64 R$ 215.619,08
5 GEV - GRUPO ESPECIAL DE VIGILANCIA LTDA - ME 14.525.508/0001-18 R$ 228.810,12
6 BURITI SEGURANÇA ESPECIALIZADA S/A 20.630.078/0001-05 R$ 230.410,92



_____________________________________________________________________________________________________________
PP 103/2018

4

7 UFC SEGURANÇA LTDA 28.187.432/0001-72 R$ 230.971,00
8 GI EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 07.473.476/0003-50 R$ 240.972,15
9 EXATA VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI 10.859.691/0001-37 R$ 256.253,36
10 RG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA 13.019.295/0001-90 R$ 263.232,10
11 ARTSEG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA 05.502.450/0001-04 R$ 272.676,87
12 PATRON VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA - ME 10.895.990/0001-27 R$ 275.855,56

6 - Da Habilitação
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das primeiras
colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.
Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.
A Pregoeira declara as vencedoras CLASSIFICANDO-AS DEFINITIVAMENTE conforme o quadro demonstrativo
abaixo, em ordem crescente de preços:
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE

1 GOIASFORTE VIGILANCIA E SEGURANÇA 00.283.018/0001-48 R$ 176.900,00
2 TERRA VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI 01.863.518/0001-11 R$ 177.000,00
3 SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 02.005.031/0003-22 R$ 179.000,00
4 CONFEDERAL VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES 31.546.484/0003-64 R$ 215.619,08
5 GEV - GRUPO ESPECIAL DE VIGILANCIA LTDA - ME 14.525.508/0001-18 R$ 228.810,12
6 BURITI SEGURANÇA ESPECIALIZADA S/A 20.630.078/0001-05 R$ 230.410,92
7 UFC SEGURANÇA LTDA 28.187.432/0001-72 R$ 230.971,00
8 GI EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA 07.473.476/0003-50 R$ 240.972,15
9 EXATA VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI 10.859.691/0001-37 R$ 256.253,36
10 RG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA 13.019.295/0001-90 R$ 263.232,10
11 ARTSEG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA 05.502.450/0001-04 R$ 272.676,87
12 PATRON VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA - ME 10.895.990/0001-27 R$ 275.855,56

7 - Da fase de Apresentação de Recursos
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento
deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. O licitante TERRA
VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI manifestou intenção de recorrer em relação ao item Nº 0, colocando como
razões o seguinte: A LICITANTE ENTENDE QUE A EMPRESA GOIASFORTE NÃO PODE SER HABILITADA
UMA VEZ QUE NÃO ATENDEU AO ITEM 5.1.3 DO EDITAL.

Dessa forma a Pregoeira notificou o recorrente para que, no prazo de três dias úteis, apresentasse, por escrito, as
razões do recurso, bem como notificou os outros licitantes para, que, no prazo de três dias úteis, após o expirado o do
recorrente, apresentassem as suas contra-razões, esclarecendo que o processo desde já estaria franqueado a os
participantes. Dessa forma a Pregoeira declarou a suspensão do Pregão, até a apreciação do recurso.

8 - Da Adjudicação
Tendo em vista que um/alguns dos (todos os) participantes manifestou(aram) a intenção de recorrer, a Pregoeira
DEIXOU DE ADJUDICAR o(s) objeto(s) do certame à(s) vencedora(s) da licitação.

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública
. Devido ao grande número de empresas participantes, foram escolhidas, por sorteio público, as empresas abaixo
relacionadas para que, em Comissão, vistassem todos os documentos de credenciamento e propostas:
1.Sitran Empresa de Segurança Ltda.
2.RG Segurança e Vigilancia Ltda
3.Terra Vigilancia e Segurança EIRELI

. Os representantes das empresas abaixo se ausentaram antes do encerramento da sessão, assim não acompanharam a
abertura do envelope de habilitação:
1. Artseg Segurança e Vigilancia Ltda, 2. Buriti Segurança Especializada S/a, 3. Confederal Vigilancia e Transporte
de Valores, 4. Confiança Segurança e Vigilancia Ltda - Me, 5. Exata Vigilancia Patrimonial Eireli, 6. Gev - Grupo
Especial de Vigilancia Ltda - Me, 7. Gi Empresa de Segurança Ltda, 8. Patron Vigilancia e Segurança Ltda - Me, 9. Rg
Segurança e Vigilancia Ltda e 10. Sitran Empresa de Segurança Ltda.



_____________________________________________________________________________________________________________
PP 103/2018

5

10 - Encerramento da Sessão
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o
quiseram.

11 - Contatos para Notificações Oficiais
As licitantes ficam cientes de que as notificações oficiais serão realizadas pela via eletrônica, valendo-se dos endereços
de e-mail informados na proposta.

Iria Daniela Pereira Freitas
Pregoeira

Kamilla Prado Souza
Equipe de Apoio

Sandra Regina Longo de Assis
Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

Goiasforte Vigilancia e Segurança
Luzimar Tavares Torres

Terra Vigilancia e Segurança EIRELI
Mauricio Carneiro Soares


